-*1 CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n°40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

INDICAÇÃO N° 304/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que sejam realizadas iniciativas no sentido de se incentivar a prática de
atividades físicas e desportivas no município, no âmbito de todos as modalidades
esportivas, especialmente direcionadas ao público alvo de crianças e adolescentes.

Como se sabe, a prática de esportes beneficia de forma extremamente
considerável as pessoas e a sociedade, pois além de reduzir a probabilidade do
aparecimento de doenças, contribui para a formação física e psíquica e o
desenvolvimento de tais formações, além de ser um forte instrumento educacional para as
crianças e adolescentes.

O incentivo ao esporte, além dos benefícios relacionados à educação e saúde,
também impactam a imagem da cidade perante todo o mundo. Toma-se como exemplo a
belíssima atuação de Rayssa Leal, skatista profissional, de apenas 13 (treze) anos de
idade, que conquistou a medalha de prata nas Olimpíadas de Tóquio (2021), na categoria
skate street. O feito da adolescente está sendo repercutido em todo o planeta, de modo
que deve ser tomado como exemplo para a realização de políticas públicas na área.

Sala das Sessões, em 26 de julho de 2021.

Thiago Itamar Santos Villaça
Presidente

çyí'

Site N‘ v v etureriosdeminas rng. Ieg.br E-mail. eamarativentreriosdeminas.muleg br